
Gruppetilbud til Ældre Sagens lokalafdelinger

Jeg sender her tilbud på to foredrag, der forhåbentlig kan have interesse i nogle af jeres 
lokalafdelinger. 

Jeg hedder Tim Panduro og er journalist og foredragsholder med særligt fokus på historie.  Jeg 
leverer blandt andet artikler til Ekstra Bladet, Politiken, Aller, Bonnier og Kristeligt Dagblad og har 
holdt flere hundrede foredrag rundt omkring i Danmark gennem de seneste ti års tid.  Jeg er forfatter
til  ”De asociale – kz-lejrenes glemte danskere” samt artikelsamlingen ”Fortællinger fra graven” 
samt flere hæfter og bidrag med historisk indhold.

Kz-lejrenes glemte danskere

I efteråret 1944 indledte tysk politi en klapjagt i de
større danske byers. Målet var såkaldt asociale og
vaneforbrydere, betegnelser, der var hentet i
Nazityskland og med løs hånd blev delt ud til
sortbørshandlere, småkriminelle, drukkenbolte
og arbejdsløse. Mange havnede i Frøslevlejren, og
over 400 af dem blev sendt til kz-lejren Neuengamme,
hvor en tredjedel døde.

Det medrivende foredrag kombinerer samtidige
beretninger og pårørendes oplevelser med skildringer
af et samfund, der før, under og efter Anden
Verdenskrig var med til at trække glemslen ned over de deporterede og deres pårørendes historie. 
Foredraget trækker den glemte fortælling frem – med udgangspunkt i forskellige cases med både 
deporterede og pårørende og kan holdes i hele landet – København, Frederiksberg, Aarhus, Aalborg 
og Odense kan det tilpasses med lokale cases.

Fritz Haber – triumf og tragedie i det unge Tyskland

Den jødiskfødte kemiker Fritz Haber voksede op i det nye
Stortyskland i 1800-tallets anden halvdel og blev kendt som manden,
der trak brød ud af det blå luft, da han opfandt en revolutionerende
metode til at lave kunstgødning. 

Da 1. Verdenskrig ramte, skiftede han spor og slap gifgassens rædsler
løs i skyttegravene. Det gjorde ham til en helt i Tyskland, men var
med til at drive hans kone, der selv var en begavet kemiker, til
selvmord. 

Efter 1. Verdenskrig fik han en Nobelpris og sit eget institut, hvor 
han forskede i insektgifte. Han måtte flygte fra Hitlerstyret, men hans forskning stod tilbage, og 
insektgiften Zyklon B fik få år senere en forfærdelig hovedrolle i udryddelseslejrenes gaskamre. 

Fortællingen om Fritz Haber er både historien om menneskelig triumf og tragedie og om, hvordan 
det unge Tyskland tog hele rejsen fra håb og idealisme og til nazitidens forbrydelser.

Ejnar Haakon Pedersen blev deporteret til Neuengamme 
som asocial. Han slap ikke levende fra opholdet, og den 
ringeagtede status fik konsekvenser for hans familie.



Som særtilbud til Ældre Sagens lokalafdelinger koster foredragene 3000 kr – de er momsfri. Uden 
for københavnsområdet tilkommer transportomkostninger og evt. overnatning, hvis foredraget 
foregår, så ud- og hjemtransport på samme dag ikke er praktisk/tidsmæssigt muligt.

Foredragene varer normalt en times tid med efterfølgende debat – men de kan tilpasses til at vare alt
mellem 45 minutter og til halvanden times tid.

Kontakt mig gerne på 4274 2031 eller tim@timpanduro.dk for at høre mere - eller for at booke.

mailto:tim@timpanduro.dk

